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Abstrakt

Rašeliniště a mokřady jsou významným krajinným prvkem a z toho důvodu je třeba je chránit

a pečovat o ně. Ochrana a revitalizace mokřadů je dlouhodobě realizována v některých českých

chráněných územích. Tato práce má za cíl zjistit, zda také v dalších oblastech střední Evropy

jsou uplatňovány podobné koncepty revitalizace mokřadů, a jaké výsledky jsou dosaženy.

V první části práce je popsána funkce rašelinišť a mokřadů v přírodě a jaké zásahy byly na

mokřadech provedeny. Rešerše popisuje dosavadní revitalizační opatření, která byla na

rašeliništích uplatněna a shrnuje jejich úspěšnost. V druhé části práce jsou vyhodnoceny

výsledky dotazníkového šetření a podrobně rozebrány jednotlivé otázky, které se věnují

postupům, monitoringu a hodnocení efektivity revitalizací a míře degradace jednotlivých

území. Diskutována je kvalita koncepčního plánování a rozlišnost přístupů k ochraně a

revitalizaci mokřadů a rašelinišť v jednotlivých zemích.

Klíčová slova: revitalizace, monitoring efektivity, rašeliniště, mokřady

Abstract

Mires and wetlands are important landscape elements and therefore they should be protected

carefully. The protection and restoration of wetlands has long been implemented in some Czech

protected areas. This study aims to determine whether also in other areas of Central Europe are

applied similar concepts revitalization of wetlands, and what results are achieved. The existing

revitalization measures applied on peat bogs and their success results are reviewed at the

beginning. The second part of the thesis presents the results of the questionnaire survey and

analyzes questions focusing on restoration methods, monitoring and evaluation of the

effectiveness of revitalization, and the degree of degradation of different areas. A quality of

conceptual planning and different approaches to the protection and revitalization of wetlands in

each country are discussed.

Key words: revitalization, efficiency monitoring, peat bogs, wetlands
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1. Úvod

Mokřady jsou zdrojem biodiversity a jejich funkce v krajině je nezastupitelná. Jsou

důležité pro populace ptactva, představují útočiště při hnízdění a patří k významným

migračním trasám. Nejedná se pouze o ptactvo, ale i ostatní živočišné druhy, pro které jsou

podmínky k životu v mokřadních oblastech nepostradatelné. Také řada rostlinných druhů je

vázána výhradně na mokřady (Silva, 2007; Mitsch & Gosselink, 2015). Mokřady jsou

velmi důležité ekosystémy vyskytující se po celém světě v různých nadmořských výškách přes

všechna klimatická pásma, od přímořských oblastí po horské subalpínské a arktické oblasti.

Mokřady jsou oblasti na rozhraní vodních a terestrických ekosystémů, voda může dosahovat až

k povrchu. Základní podmínkou existence mokřadů je podloží, které je trvale nasyceno vodou,

či periodicky zaplavováno. Může se jednat i o oblasti pokryty mělkými vodami.

Tyto ekosystémy se vyznačují přítomností hydrofilní flory přizpůsobené k růstu ve stojatých

vodách, jako jsou mechy, ostřice, rákosiny, přesličky a cypřiše. (Aber et al., 2012).

Mokřady pokrývají zhruba 8-9 % zemského povrchu. V Evropě činí zhruba 5 % rozlohy

kontinentu rašeliniště (Potočka & Vaněk, 2006; Vitt et. al., 2003). Ovlivňují biochemické cykly

na zemi, jsou zdrojem živin a ukrývají zásoby uhlíku. Zadržují vodu v krajině, čímž snižují

riziko povodní, jsou biotopem mnoho ohrožených druhů rostlin i živočichů. Mokřadní biotopy

představují velké množství ekosystémových služeb pro lidstvo. Mimo jiné jsou

nenahraditelnými v poskytování sladké vody, potravy, jsou významné také pro

rekreaci a turistiku. (Jung et. al., 2012).

Během tisíciletí lidé mokřady vysušovali a přeměňovali na zemědělskou půdu. Vysušená

rašelina se používala například jako topivo, izolační materiál, nebo stelivo pod dobytek. K

poškození mokřadů přispělo i silné znečištění (Zak et. al., 2011). Dnes už víme, že zničené

mokřady jsou klíčem k mnoha problémům, jež se v posledních desetiletích objevily a stále

narůstají. Cesta k nápravě vede přes revitalizaci těchto ekosystémů, jež patří v současné době

k nejvíce ohroženým ekosystémům Evropy i dalších částí světa (Owen, 2007). Míra degradace

mokřadů v Evropě byla v minulém tisíciletí alarmující. Do dnešní doby nám kvůli neuváženým

zásahům do krajiny zbylo méně než 20 % nepoškozených, nedotčených původních mokřadů

(Verhoeven, 2014). Koncem minulého století začaly první revitalizační projekty mokřadů.

Strategií a akčními plány pro revitalizaci rašelinišť ve střední a východní Evropě se

zabývala mezinárodní publikace o mokřadech (Bragg et. al., 2003), ve které jsou hodnoceny
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ekosystémové služby mokřadů a kvalita koncepčního plánování v jednotlivých zemích. Dále se

zabývala množstvím zpracovaných konceptů pro celé státy. Autoři uvádí, že v období na

přelomu 20. a 21. století mají mnohé země dobře vypracované koncepce revitalizace mokřadů,

ale coby nedostatečné jsou uvedeny koncepce na Slovensku, v Lotyšsku a Bělorusku.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaká je kvalita koncepčního plánování dnes. Jsou plány

sestaveny již pro většinu narušených území? Je monitorována efektivita revitalizací? Zachycuje

monitoring kladné odpovědi ekosystému na revitalizační proces? Jsou v zemích uplatňovány

podobné koncepty jako v České republice, nebo jsou různé? Coby nulovou hypotézu

provedeného výzkumu jsme předpokládali, že:

1. Koncepce revitalizací se v jednotlivých zemích liší a jsou používány jiné postupy

revitalizace než v Čechách.

2. Kvalita koncepčního plánování je v dnešní době v Evropě na vyšší úrovni v porovnání

se staršími daty.
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I. Teoretická část

2. Mokřady a rašeliniště v ekologické klasifikaci

2. 1 Charakteristika mokřadů a rašelinišť

Rašeliniště a mokřady jsou vnitrozemské nebo mořské/pobřežní, které jsou trvale

nebo periodicky zaplavovány vodou po dostatečně dlouhou dobu, půda je saturována vodou

a organismy zde žijící jsou na specifické podmínky adaptovány. Jedná se o rašeliniště, nivy řek,

rybníky a jejich litorály, podmáčené smrčiny a prameniště (Pokorný et. al., 1996).

Mokřady pokrývají zhruba 570 mil. hektarů zemského povrchu, z toho 2% tvoří jezera, 30%

vrchoviště (bogs), 26% slatiniště (fens), 20% močály a bažiny a 15% nivy řek (Owen et.al.,

2007). Rozložení rašelin a mokřadů na Zemi je nerovnoměrné, nalezneme je v arktických,

boreálních, temperátních, nebo tropických oblastech. Nejvíce zastoupeny jsou na severní

polokouli, kde jsou pro jejich vznik vhodnější podmínky. Boreální a rašelinné ekosystémy tvoří

zhruba 2-3% z celkového pokryvu Země a téměř polovinu z celkové rozlohy mokřadů (Vitt,

2001).

Mokřady jsou nedílnou součástí Země, a jako takové mají svou jedinečnou funkci.

V minulosti patřily k přehlíženým biotopům, mnoho se o nich nevědělo a lidé s

nimi neuměli hospodařit. Docházelo k těžbě rašeliny pro medicínské účely, či po vysušení

jako topivo, odvodňování mokřadů pro tvorbu zemědělské půdy, atd. V západní Evropě

mnoho zemí ztratilo více než 90% rašelinišť a v Nizozemí bylo zničeno téměř 100% mokřadů

a rašelinišť (obr. 1). I přes rozsáhlé narušení zůstala rašeliniště ve střední Evropě nejvíce

zachovalá a na jejich ochranu je kladen zvláštní důraz. Jsou významným zdrojem biodiversity

celého kontinentu (Bragg, 2003). Za poslední čtyři dekády získaly mokřady svou pozornost u

vědců po celém světě a začalo se s výzkumem a ochranou. Pro mnohé živočichy jsou mokřady

zdrojem potravy a místem k životu, jako například pro několik druhů vodního ptactva, ale

i menší bezobratlé živočichy (Bragg, 2003, Vitt, 2001).

Pro fungování mokřadů a diversity je pět nejvýznamnějších faktorů – hydrologie, klima,

chemie, půda a vegetace. Všechny tyto faktory byly použity pro vytvoření jejich klasifikace

a zařazení do určitých skupin a stupňů vývoje (obr. 2).

[…]


na Šumavě. Na rozdíl od Čech, Slovensko, jak se zmiňují Bragg at al. (2003), má nedostatečně

vypracované plány revitalizace a monitoringu. Z celého Slovenska k roku 2003

byla rozloha oblastí se zpracovanými plány pouhých 2 773 ha z celkových 26 000 ha mokřadů

potřebujících revitalizaci. Podle aktuálně dostupných údajů, ani po 15 letech situace není

o mnoho lepší. Koncepce stále není ustanovená pro všechny oblasti na Slovensku.

Podle jednotné koncepce revitalizace a monitoringu, vytvořené vždy specificky pro konkrétní

oblast, pracuje většina CHÚ. V některých případech jsou prováděna managementová opatření

bez ucelené koncepce, obdobně se pak i hůře provádí monitoring.

Jako například v CHKO Horná Orava.

Pro všechny území platí, že monitoring není standardizovaný a například z CHKO Horní Orava

uvedli, že monitoring provádí výlučně pomocí zraku a bez technických zařízení. Protože

neexistují jednotné metody monitoringu, nelze porovnávat úspěšnost revitalizací

v jednotlivých ostatních územích. Velkou výzvou do budoucna je tedy zavést monitoring ve

všech oblastech, kde se prozatím neprovádí. Vzorem pro tuto aktivitu by mohl být NP Šumava,

ve kterém provádějí monitoring před, během i po revitalizaci, pro vylepšení revitalizačních

metod a spolehlivému sledování účinnosti (Bufková et. al., 2010). Zajímavým doplněním

výzkumu by bylo monitorovat rychlost regenerace rašelinišť, nejen změnu ve složení vegetace,

ale také vybraných indikačních druhů živočichů. Porovnat ji s ostatními lokalitami, zjistit, které
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druhy se objevovaly jako první a zda byl proces znovu osídlování podobný. Pokud se lišil,

tak v čem a z jakého důvodu.

Pokud se zaměřím na porovnání kvality efektivity revitalizace mokřadů, nemohu vycházet

pouze z Evropských dat, ale i světových, přestože se výsledky mnoho neliší. Jak uvádí Moreno-

Mateos (2012), po revitalizaci se zdánlivě okamžitě obnovily hydrologické vlastnosti mokřadů,

ale mylně, je důležité brát v potaz klimatické podmínky, odlišné složení vody a způsob

proudění vody. Většina monitorovacích studií po revitalizačních opatřeních jak u nás v Evropě,

například v Krušných horách, na Šumavě, tak ve světě, neprobíhá déle než 5-15 let, což je velice

krátká doba (Halme et al. 2013; Andersen et. al. 2016). Mitch & Goslink (2015) uvádějí, že

minimální doba pro zjištění úspěchu revitalizace je 15–20 let.

Z doposud dostupných výsledků vyplývá, že obnova vodního režimu rašelinišť je patrná již

během prvních pěti let po provedení revitalizace, kdy stoupne hladina podzemní vody a začne

se obnovovat vegetace a druhové složení bezobratlých živočichů. Přestože prvotní výsledky

revitalizace jsou převážně pozitivní, dlouhodobější výsledky v řádu desítek až stovek let lze jen

těžko předpovídat. Za vhodné schéma monitoringu je možné považovat opakování po 1, 3, 5

(10) letech a následně pravidelně po pěti letech (Anonymus, 2014).

Dalším možným tématem pro rozšíření monitoringu by bylo zkoumat, na jakou vzdálenost

ovlivňuje obnovené rašeliniště okolní krajinu a ekosystém. Toto téma zmiňovali mimo jiné Vitt

et. al. (2003) a Pokorný et. al. (1996), kteří se věnovali vlivu rašeliniště na lokální klima.

Obnovené rašeliniště by mohlo mít také vliv na druhové složení rostlinných společenství

v širším okolí. Změna v diverzitě živočichů by mohla mít za následek změny v druhovém

složení vegetace. Z hlediska výzkumu by dalším vhodným tématem mohlo být porovnání

efektivity různých technologií revitalizace rašelinišť. Toto zatím nebylo statisticky zkoumáno.

Závěrem bych ráda zmínila, že výsledky provedené studie mohou být ovlivněné

nedostatečným množstvím nasbíraných dat. Pro kvalitní výzkum jsem si představovala získat

minimálně dvacet vyplněných dotazníků, ale nakonec jsem se musela smířit s pouhými devíti

vrácenými dotazníky. Jedním z důvodů 33% účasti dotazovaných mohla být jazyková

bariéra způsobená komunikací v anglickém jazyce. Řešením by tedy mohlo být sestavení

dotazníku v mateřském jazyce oslovených správ CHÚ. Nejúčinnějším se mi jeví osobní

návštěva zkoumaných území, nebo osobní kontakt/rozhovor s osobou odpovědnou za projekty

týkající se ochrany a revitalizace mokřadů a rašelinišť.
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4. Závěr

Zjištěné výsledky nepotvrdily hypotézu, že jednotlivé koncepční plány pro revitalizace

mokřadů v Čechách a sousedních zemí se liší. Respondenti z lokalit s podobnou morfologií

odpovídali, že využívají obdobné revitalizační postupy. S ohledem na počet navrácených

dotazníků nemůžeme tato zjištění zobecnit pro celou střední Evropu, ale lze předpokládat, že

praxe v dalších oblastech bude podobná. Ve všech územích byly zaznamenány snahy o zlepšení

koncepčního plánování a již provedené revitalizace ukazují pozitivní výsledky. Návrat

některých rostlinných druhů lze pozorovat v horizontu pouhých pěti let. Doposud pouze

ojediněle prováděný monitoring ukazuje kladné výsledky revitalizací již po několika letech, a

proto by bylo vhodné monitoring více využívat. Donedávna ojedinělý přístup NP Šumava, kde

existuje koncepce revitalizací a již několik let je prováděn monitoring efektivity, začínají

využívat KRNAP a další chráněná území.
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