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6. Je ještě něco dalšího, co byste nám k tomuto tématu chtěli sdělit?

Chcete-li, můžete doplnit, jaké metody pro revitalizaci používáte? A zda provádíte

revitalizaci stroji či ručně?

Koncepci můžete přiložit nebo uvést stručný popis

Jaký je podíl zastoupení revitalizovaných stanovišť?

Máte zpracovanou koncepci (či jiný plán) revitalizací mokřadů a rašelinišť?

Provádíte hodnocení nebo monitoring efektivity provedených revitalizací?

Jaká je účinnost provedených revitalizací? Na biotopy, na druhy? Pokud chcete můžete

přiložit publikaci nebo report s výsledky Vašeho revitalizačního projektu.

Dotazník - Rašelinná a mokřadní stanoviště

Chcete-li, můžete doplnit vzácné/cenné druhy rostlin a živočichů, které se v těchto

stanovištích vyskytují a poškozením stanovišť mohou být ohroženy (tzn. revitalizace jim

může pomáhat).

Míra poškození těchto rašelinných a mokřadních stanovišť?

Chcete-li můžete podrobněji popsat o jaké typy stanovišť se jedná

(např. vrchoviště, luční rašeliny, rašelinné lesy)

Jaké je zastoupení rašelinných a mokřadních stanovišť ve vašem CHÚ?

Můžete uvést plochu v ha nebo % s ohledem na plochu vašeho CHÚ

Chcete-li, můžete doplnit, která stanoviště považujete za nejvíce poškozená člověkem

(např. vrchoviště, luční rašeliny, rašelinné lesy)
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